177. Crucibus & stipitibus imponitis Christianos.] Pulchre deducit, isdem supplicio affici ab illis Deos suos, quibus in Christianos animaduertebant, qua erant Cruces, Stipites, angule, capitis penna, bestia, ignes, & in metalla de insulis relegatio. Imitatur autem etiam hic per omnia Tertullianum Minutius, distinguens interim inter simulacra: vt in ligneum competat suspendi, cedi, dolari, rucunari, fabricari, construi; in ereum vel argenteum consisti, fundi, plumbari, rundi malleis, & incudibus figurari lapideis denique cedi, sculpi, laungari, & erigi. Atqui illud: argilla defomat cruci & stipiti superstructa, ita explicat Ioseph. Scaliger in Festum, vt alludit Auctor ad derisionem stipitis à stipa, que proprie crux est cui argillam imponunt plastice.

178. Dedicatur.] Sic supra Neronem dixit dedicatorem damnationis Christianorum accipiens, dedicare, pro incipere qui illum imitatur etiam D. Cyprian. vti adnotauimus ad epist. eius 33. num. 9.

179. Alcia, runcina, scobina.] Instrumenta sunt fabrilia pene eadem. Alcia, quibus ligna dolantur. runcina, quibus leuigantur. scobina à scobe quibus limantur. Vide Varrenem de Ling. Lat. lib. 5. §. 6.

180. Ante plumbum & glutinum & gomphos.] Tephyrus: gomphos, magno clauo interpretatur, Greca enim vox gomphos, clauo significat.

181. Ad belitias, &c. quos Libero & Cybele & Cereni] MS. quinque Caelesti, & quidem eadem que alibi Ceres, in Africa Caelestis dicebatur, vt infra latius cap. 24. Cetera requirit lector in Paraph. Tephyri.

182. Inde censentur dij vestri.] Eadem significatione supra dixit cap. 7. Censur istius disciplinae à Tiberio est. & cap. 10. ab illo (Saturno nempe) census totius vel potioris diuinitatis est. & in lib. de Monog. iuxta MS. cod. Censur noster transferretur in Christum. ac paulatim: secundum initium quod tibi & in Adam censetur, & in Abraham recensetur. nec ab similitur Amobius non semel Deorum censur dixit. Alludit autem ad morem Romanorum apud quos lex erat (Cicerone teste 3. de Leg.) Censores populi ciuitates soboles familias pecunia censent. Solet in insulis. Liber Puteani: solet & in insula, aliqui Deus vester, more Tertulliani in-

quit Carrio.

183. Qui Senecam aliquem.] Sic supra (inquit Rhen.) dixit aliquem de sapientia Socratem. At si dicat (vt adnotauit Latinius) non quemlibet sed egregium & insignem. Sic enim solet Tertull. vocem hanc, aliqui, vsurpare. Quemadmodum lib. 4. adu. Marc. Sed erat vnus aliqui deputandus. & initio lib. 5. nouus aliqui discipulus. Seneca autem librum de superstitione citari adnotauit Gagness in margine ab Aur. Augusti, nempe lib. 6. de ciuit. Dei cap. 10. vbi non modo que in Paraph. Tephyrus sed multo prius ex eodem libro (qui deperit) allegantur tam huic loco conuenientia, vt non dubium sit Auctorem hunc illius etiam verba quedam imitatum esse. Similem vero locum ex libris Seneca Moralibus etiam adferi Laflant. lib. 2. cap. 2. vbi multa in hanc sententiam etiam cap. 3. & 4. prosequitur.

184. Igitur si statuas & imagines frigidas mortuorum suorum simillimas non adoramus.] Quia locum hunc Magdeburgenses detorquebant aduersus vsum imaginum in Ecclesia vsitatum; possum idipsam vno verbo respondere, quod Patres Synod. 7. Generali. Nicen. 2. Aet. 6. responderunt ad falsam Synod. contra imagines editam: Ea que diuini viri contra idola locuti sunt, haec isti homines, etiam post cognitione veritatis & confessionis sacrae, detorquebant in imagines sacras. Verum quia etiam Tephyrus censet eius temporis Christianos nihil in templis habuisse praeter Crucis insigne super aram ad Orientem (de quo infra latius cap. 16.) operae pretium fuerit hic antiquitatem Apostolice traditionis etiam altarium imaginum quanto fieri poterit compendio, commonstrare, remittentes Lectorem pro latiori huius argumenti intellectu ad totam dictam Synodum 7. Damascen. & Iona Aurelianensis de imaginibus libros, & Reuerendissimi Episcopi Vitraieclini Frederici Schenckij, Sanderi Angli, & Ioan. Molani, eadem de re tractatus peculiare, aliisque omnes quotquot hac tempestate haereticos oppugnarunt. Alani denique Copi Dial. 4. & 5. contra Magd. & adnot. Fensaradij in tren. lib. 1. cap. 25. n. 3. Imprimis autem Tertull. non dicit, Christianos (vti calumniantur Magdeburgenses) odisse statuas & imagines, sed non adorare; quod certe (vti frequentissime inculant Patres dicta 7. Synod. ac Damascen. & Ionas) nemo unquam nostrum tentauit; si de adoratione Latræ intelligatur, que soli Deo debetur, qua inter gentes vsurpabatur; secus si sermo sit de ea adoratione que salutationem significat, & in scripturis est frequentissima, quali nempe Abraham & Dauid etiam homines & angelos profecuti sunt; nihil enim obstat quominus ita imagines Christi & sanctorum atque homines ipsos veneremur. Deinde de illis dumtaxat agi statuas & imaginibus que mortuorum simillime sunt; nempe que Deos referunt, qui reuera non sunt; at qui Deus viuorum est non mortuorum, & preciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius. Ad rem nunc veniamus, ostendamusque iam à Christi Apostolorumque temporibus, Christi ipsius Deiparaeque virginis & Apostolorum imagines, in vsu ac veneratione fuisse & proinde etiam Tertulliani aetate. Hoc factis constat; tum ex lib. de Pudicitia vbi Calicum picturas recenset in quibus pastor Christus cum oue perdita depingebatur, tum ex cap. 16. infra, vbi Christianos Crucis religiosus non difficitur, quemadmodum ibi latius, tum denique ex lib. 2. adu. Marc. vbi pulcherrime explicat. interdictas lege Moysi non alias imagines quam idololatriæ substantiam continentes. Eodem pertinet quod recenset D. Ireneus lib. 1. aduers. haeres. cap. 24. de Eucratitis, imaginibus Iesu & Pauli abuentibus; & post eum Epiph. haer. 2. 2. eadem verba citans.

TULLIANUS  
Annotati onibus  
PAMELI  
A. V  
16.

ac Theodor. lib. 1. heret. fab. Item quod Spartianus refert de A. ex aëro Seneca quod imaginem Iesu in Larario suo habuerit. Enkrat. enim paulo ante Tertull. vixerunt, Alexander ve. o. paulopost aut cum illo. Illud vero quod ab aetate Apostolorum imagines vstrata fuerint, vel inde imprimis conuincitur, quod in actionibus omnibus & singulis 7. Synod. Nicen. secunde aduersus Eiconoclastas frequentissime dicatur esse veterem Ecclesie legislationem & Apostolicam Traditionem imaginum usum in Ecclesia, quae octingentos annos iam obtinuerat; vti videre est. tom. 3. Concil. pag. 53. 54. 65. 67. 68. 73. 74. 75. 80. 81. 82. 83. 103. 111. 113. 120. 123. 127. 138. 139. 142. 144. 150. 154. 170. 172. 182. 187. Latissime autem in Epist. S. Gregorij Papae ad S. Germanum Constantinopolitanum, Adriani Papae primi ad Imperatores Constantinum & Irenem & ad Synodum, Tharasi Patriarchae ad Patriarchas Antiochenum Alexandrinum & Hierosolymitanum, ac eorundem responsis duobus; ac ipsius Tharasi & Synodi ad Imperatores; in conclusione demique vltima Actionis vbi exclamant Patres omnes in haec verba: Haec est fides Apostolorum, haec est fides Patrum, haec est fides orthodoxorum, haec fides orbem terrarum confirmavit. Nos antiquae Ecclesiae legislationi insistimus, nos decreta Patrum custodimus. Quam huius Concilij sententiam etiam disertis verbis recenset Photius Patriarcha epist. ad Michaelem Bulgarum de 7. Synod. Ad eundem modum loquitur frequenter idem Adrianus Papa I. de imaginibus, aduersus Pseudocarinum librum, qui exstat eodem T. 3. Concil. p. 199. & sequ. citans etiam suos predecessores Gregorium vtrumque, Zachariam, Stephanum vtrumque, & Paulum Romanos Pontifices, ac celebrata duo Romana Concilia contra Eiconoclastas, tum sub Gregorio 2. tum sub Stephano 11. Neque vero nudam hanc admirationem faciunt, sed citant imprimis Act. 1. in dictorum suorum confirmationem, Canonem Apostolorum in Synodo Antiochena in haec verba: Seruatos non debere amplius ad idola aberrare, sed certandum esse ante manuscriptam columnam Dei, hominisque Iesu Christi. Quod significantius Graece legitur:  $\chi\rho\iota\sigma\tau\omicron\upsilon\tau\omicron\iota\epsilon\iota\upsilon$   $\tau\omicron\upsilon\tau\omicron\iota\epsilon\iota\upsilon$ . Quem germanum esse & legitimum comprobat Turrian. lib. 1. pro Can. Apost. cap. 25. ex verbis D. Basilij Epist. ad Iulianum Imperatorem dict. Syn. Act. 2. ab Adriano Papa citatis: Historias (inquit) imaginum illorum (nempe Christi, Deiparae, Apostolorum, Prophetarum & Martyrum) honore & palam adoro, hoc enim nobis traditum à sanctis Apostolis, non est prohibendum, sed in omnibus nostris Ecclesiis historias eorum erigimus. Item ex Pamphylomartyre. Deinde pluribus locis citant historiam quam narrat Eusebius lib. 7. cap. 8. aut 14. de Christi statua in Panceade erecta ab Hemorroissa, ad cuius sinubus vestimenti creuerit herba, quae omnes morbos curaret; cuius praeterea mentionem faciunt Theodorus martyr. in Actis passionis suae sub Diocletiano & Martiano apud Suriu 8. Iulij. Ioan. Antioch. & Damasc. de imaginibus, Niceph. lib. Eccles. histor. 6. cap. 15. To Tom. lib. 5. cap. 20. Antipater Bostrensis Orat. de mult. lab. D. Gregor. ad Germ. Constantinop. Theophyl. in cap. 9. Matth. Rursus ad idem institutum citant historiam imagines Christi ad Abagarum misse quam vidisse se Edisse ea aetate in ea ipsa Synodo Leo Lector Constantinopolitanus confiteatur. Cuius praeterea mentionem faciunt Damasc. lib. 4. de Orthodoxa fide cap. 17. Enarr. lib. 4. hist. cap. 26. Nicephor. lib. 2. cap. 7. & Constantinus Polphyrogonicus Roman. Imperat. Oratione quae exstat apud Suetonium 16. Adferunt praeterea p. 96. D. Athanasij historiam imaginis Christi à Nicodemo facta & qua per Iudeos confossa, sanguis & aqua Beryti effluxit, qui missus est per A-

siam. Africam, & Europam, cuiusque festum Graeci celebrant 9. Nouembri. Quibus addere licet imaginem Christi per D. Thoniam missam iuxta Nicephorum. Item illa quam Regi Persarum missam tradit Nicephor. lib. 2. cap. 43. lib. 6. cap. 16. & lib. 4. cap. 2. Omisso effigiem Christi, quam Veronica in sudario dedisse traditio est, quae etiamnum Roma exstat, tanta in Veneratione ut de illa dubitare passim non modo miracula non permittant, sed nec aspectus ipsi, cuius interim sit mentio olim apud Albericum in suo dictionario ante annos ab hinc sepe trecentos, anno Domini 1350. & exstat in Bibliotheca Vatican. eius imaginis Romam sub Tiberio aduecta historia grauer concripta, & antiquiss. charact. MS. quam totam perlegisse se mihi retulit Cariss. Theol. Thomas Stapletonus Anglus. Eadem pertinet quod describitur imago Christi quavis ad viuum fuerit (taceo de Epistola Lenui ne forte a quibusdam recitatur) à Niceph. Eccl. hist. lib. vnic. qui excusus est olim cum Tripartita historia, & à Nicephor. Calisto hist. Eccl. 1. cap. vlt. Praeterea de imagine Deiparae virginis à D. Luca depicta, mentionem faciunt Theodor. Lector in intro Comment. in Lucam & Niceph. Calistus Eccl. hist. lib. 2. cap. 43. lib. 6. cap. 15. lib. 14. cap. 2. ac lib. 15. cap. 14. cuius etiam festum à Graecis celebrari solet, & exstant etiamnum Roma & Cameraci duae, quae ab illo delineatae traditur, quo pertinet etiam D. Virginis forma & statua quam ex Epiphonio adfert Niceph. lib. 2. cap. 23. Apostolorum denique, praesertim Petri & Pauli; imagines, ab initio depictas vel illud restatur, quod formam illorum disertis verbis ad viuum exprimat Nicephorus Calistus hist. Eccl. lib. 2. cap. 37. dicens eas etiam à D. Luca depictas lib. 1. cap. 43. & lib. 6. cap. 15. Quarum etiam usum fuisse non ita multo post Tertullianum, testis est in historiae suae conuersatione ad religionem Christianam Constantinus Caesar, citata à dicta Syn. Act. 2. in Epist. Adriani Papae 1. ad Augustos quae exstat T. 1. Concil. p. 350. Eandem etiam sua aetate memorant Euseb. Eccl. hist. (vbi anti. quom fuisse dicit) lib. 7. cap. 14. & D. August. lib. 1. de conf. Euang. cap. 10. & lib. 2. contra Faustum cap. 70. His adiciantur Patrum loci qui imaginum sacrarum mentionem faciunt ad aetatem usque Tertulliani, D. Dionysij Areopagite de angelorum imaginibus. Caes. Hierarch. cap. 1. & 2. quem citat Ad. 1. libro aduersus Pseudocarinu ad Car. Magn. Irenaei vbi supra h. i. c. 24. & aliorum qui infra citantur de crucis imagine, vt vero etiam Zephyro satisfiat, cum, quid ante Constantinum obseruatum sit non ita consistet, eo quod paucissima ad eius die ob persecutiones x. Caesarum ethnicorum Ecclesiae adificatae fuerint; ceterè hoc constat, Constantinum in edificatis à se templis, non modo signu crucis crexisse, sed & alias imagines collocasse, lacuples eius rei testis est Damascus in Pontificali de Siluestro Pontifice, vbi dicit Constantinum in Basilica Constantiniana haec dona dedisse, fastigium argenteum habentem fronte Saluatorem sedentem in sella & 12. Apostolos cum coronis, item à tergo in abside respicientem saluatorem sedentem in throno, & angelos quatuor ex argento purissimos, Cantabala denique ex aurichalco numero 7. interclusa sigillis prophetarum cum ornatu ex argento. Et rursus in libro sermo vbi baptizatus est, signum ex auro purissimum, ac ad dexteram agni saluatorem ex argento purissimo, ac in laeva agni. Item baptizatum ex argento tenentem titulum scriptum: Ecce agnus Dei ecce qui tollit peccata mundi. Quem adeo ipsum loci citat Adrian. 1. ep. supra dicta ad Augustos. Id ipsum patet ex multis patrum testimoniis citatis in sepe dicta Syn. 7. & Adriani papae. I. de imagin. ad Carolu Magn. de S. Pontificibus Romae qui quinq. Synodos Generales approbavit Siluestro, Damasc. Celestino, Leone, Vigilio; quibus adiungere licet ipsius 6. Syn.

in Trullo can. 82. citationem à Tharasio dicta syn. 7. A. 3. Et nominatim ex Basilio ad Iulianum Imperatore, Athanasio ad interrog. Antioch. Euseb. Casar. hist. l. 7. c. 14. Prudentio de Martyriis Casiani, Hippolyti et aliorum, Greg. Niss. in Theodor. mar. Helladio Basili successore in Eurychij vita qui s. Syn. interfuit apud Surium 6. Aprilis. Paulino Nolano epist. 11. et 12. ad Senerum, et Nat. fol. 8. 9. et 10. qui no modo D. Martini ac aliorum Sanctorum, sed et totius Vet. et Noui Testamenti historia iconibus pictas celebrat Ecclesias. Et patet vel in illo hallucinatum Zephyrum; quod dicitur, multitudine imaginum hodie celsura promouere, que tamè iam tunc usitata fuit. Eodè pertinet que Act. 6. Syn. 7. reperiuntur prolata de arate Constantini Imp. Per illa repora (inquit Epiphanius diaconus) Christianorum cæcus diuina emulacione ducti, septa construxerunt. partim Christi nomine, partim Sanctorum martyrum. Atque illi quidè historia humana Christi dispensationis in us puererunt, hi vero in vryu gefu effigeadis operâ collocarunt, alij id tabulis expresse etc. Et sane euidenter hæc ad nostra vsque, inquit, repora ostenduntur. Hæc hoc loco sufficere putauit, dimodo hoc adiciat, primis Eiconoclastas fuisse Iulianum Apostatam; Sa naritas hereticas aduersus quos citatur Act. 5. dicta Syn. 7. Epist. S. Simeonis Strite ad Iustinum Imp. deinde Saracenos; item Xenon et Philoxenon Manicheos, quorum ibidè sit mentio; ite Arianas, Theopaschos, Seneris (qui crucè teste Epiph. Tyrio in s. Synodo lapidatus; et Petrus Iulionem hereticos ea de causa Christi imagines repudiasse, quod cum verum homines negarent; sicut narratur eiusd. Syn. Act. 6. p. 167. ad quod alludatur etiam in Epist. Tharasi; ac totius Concilij qua exstat Act. 7. iam antea quidem leguntur Donatistæ apud Optat. et D. Aug. variis in locis, et Ariani apud Athanasium imagines confregisse; sed illi etiam ipsas Ecclesias destruebant. En quales (ut phrasî Tertullianica loquar) dedicatores damnationis suæ imagines Christi et Sanctorum nacta sunt.

185. Quas milui & mures & araneæ intelligit. ] Explicatus hæc Minutius. Quanta, inquit, de Diu vestris animalia muta naturaliter iudicat; mures, hirundines milui, quos sentire ensiunt, norunt, inculant, insident, ac nisi abigant, in ipso Dei vestri ore nidificant. Araneæ vero faciem eius intexam et de ipsa capite, sua fila suspendunt.

CAP. XIII.

186. Sed nobis dei sunt inquit. ] Caput hoc sic recte inscribitur in altero Vatic. cod. De ludibrio in Deos tum lares, id est domesticos, tum publicos. Atqui scripsi: prætrinximus, pro: prætrinximus ex Var. cod. Vide infra lib. 4. aduers. Marcionem, ubi utrumque explicat Rhen. Alludit autem Auctor ad initium cap. 5. pro; inquit; liber Puteani; inquis. more Apologeticis sollemni mandandi numeros: et infra; si mentior; pro; si mentiar.

187. Quia nec electio sine reprobatione. ] Si non ad hunc usque quem locum alludat D. Aug. his verbis lib. 7. de Ciuit. Dei cap. 1. Quia in re non dico, inquit, quod factus ait Terullianus fortasse quam verus: Si Dy eliguntur, ut ubi, vtrique ceteri reprobi iudicantur.

188. Domesticos Deos quos Lares dicitis. ] Lares non modo dici Domesticos illos genios, ex nymphæ quam Lar dicebant Mercurioque genitos, sed omnes Deos quos domus sue qui que coleret, rectè adnotauit Zephyrus. De iisdè latius ex Nigidio et Parrone Arnobius lib. 3. aduers. gentes; et Lat. matrem Larium mutam Deam vocatam ad scrib. lib. 1. cap. 20. Paulo aliter Lares accipit D. Aug. lib. 19. de ciuit. Dei cap. 11. ubi inter Lares et Larum distinguit ex Apuleio, sed de illis latius infra ubi de

Dæmonibus et Geniis agit cap. 22. et lib. de Spect. cap. 5. num. 41. hic autem liber Puteani ponit caput duodecimum, de Laribus.

189. in cacabulū de Sarurno, aliquā do in trullam de Minerua. Ita rursum locus hic mutilus alioqui restitutus est ex MS. et prioribus excusis anie Zephyrus; etiam ex editione Gagnei; qui adnotauit in marg. cacabulum diminutiuū esse à cacabo; et eodè modo Varro l. 4. de ling. Lat. Trullā à Trua deducit, ut illa magna sit, hæc parua, ita à trauciendo dictam, quod per eam aqua traucitur.

190. Ut quisque dominus sanctiorem expertus est domesticam necessitatem. Etiam hanc veterem lectionem ex MS. omnibus restitimus, pro: dominum sanctiorem expertus est & dom. necell.

191. Publicos æque publico iure fœdatis. ] Publicos Deos interpretatur Zephyrus gentis alicuius aut ciuitatis Deos qui inter manus captiui veniunt. Rhen. in Scholiis Publicos Deorum status; qui etiam adnotat Hæstario locum auctionis intelligi.

192. si Olitorium forum. ] Quo conferunt (inquit non ita multo post Varro) suas contuersus, et que vendere vellent, et quo queque ferrent; forum appellatur. forum vero Olitorium erat antiquis Macellū ubi olerū copia.

194. Sub eadem voce præconis, sub eadem haista, sub eadem adnotatione quæstoris. ] Sic Cicero et sic. I. dixit, haista in foro ponere, et bona ciuium voci subiecere præconis, cui addit Terull. adnotationem Quæstoris, Nā Quæstor (inquit Rhen.) aut illud inscribat Comentario suo, aut rei elocare aut vendita sing. aphā dabat; Cui addit, Adnotationis vocabulum sacris scribis Cesarum non fuisse incognitum. Liber enim cui titulus Notitia Orientis et Occidentis, indicat, Magistrū memorie solitum adnotationes omnes dictare et emittere, et precibus respondere. Verum hoc huc non pertinet.

195. Circuit cauponas religio mendicans, &c. ] Alludit ad mendicantes: pro matris Deorum simulacra, de quibus Clemens Alexand. Oration. ad Gêtes in hæc verba: Menander terre Comicus in auriga, in Actu qui dicitur Suppositus inquit: Nullus mihi placet Deus foris ambulans, cum vetu a neque in domos ingrediens. In tabula Metragyrtis. Tales enim erant Metra, yre. Unde eis mendicantibus merito dicebat Aristophanes: Non alo matrem Deorum, quam Dij alunt. Palchre vero totam amplificationem hanc irrisoriam explicat in Paraphrasi Zephyrus. Atqui iterum huc locū ex MS. et prioribus restitimus, ut legatur ædes proinde, aras proinde: idè habitus. &c. ut etas, ut ars, ut negotiū mortui fuerit; ita Deus est. ] Scribitur autem etiam hic: idem, plurali numero.

196. Quo differt ab epulo Iouis silicernium. ] Silicernium rectè interpretatur Zephyr. quantum appareret ex Nonio conuiuium funebre; de quo Latius Ioseph. Scaliger in Festum, ex Glossario, ut dicitur quasi selucerniū quod lucerna in conuiuiis talibus non adhiberentur, qua Natali die in usu erant. Alij dictum malunt quod cum silentio cernerentur conuiuium celebrare.

197. A simpulo obba, ] pro: simpuio. quod primus legit Zephyrus restitimus ex MS. cod. quod habebant antea excusis: simpulo, quia sic Varro l. 4. de ling. Lat. Quo vini dabat ut minutatim funderet a guttibus guttū appellarunt; et quo sumebant minutatim a sumendo simpulū nominare. In huius locū in conuiuiis è Græcia successit

K. 4

TRULLIANUS  
Annotati onibus  
PAMELI  
A. V  
16.

*Epichysis & Cyathus, in sacrificiis remanet guttum & simpulum. Cicero etiam prouerbialiter dixit. Fluctus simpulo excitare. Eadem significatione Plin. lib. 35. cap. 12. in sacris, simpulis prouari dixit. Cum autem etiam apud Festum & in Glossario simpulum legatur & Nonius Varro nem citet; videtur & apud Nonium legi debere: simpulum, non: simpuium. Quamquam interim Iuuen. Sat. 6. Sumpuium Numa celebrer.*

198. Nam & aruspex mortuis apparet. *Hic verbis explicat quo soleat officio pollinctor fungi ut pote, mortuorum curator. Apparere, pro: ministrare, cum hic tum lib. de Resurrectione Carnis; ac; apparatus, pro: ministerio, lib. de Praescript. adu. haeret. tom. 3. Tertulliano familiaria sunt, uti recte adnotauit Rhen. id. ex Asonio confirmans. Vide Apparitores dici vult viatores qui iudicibus praesto sunt, & ministrant. Paulopost restitutum est. ex. lectionem ex MS. & viucentibus eum addicitis pro: adicicis; praesertim cum sequi. cap. priori voce utatur.*

199. Larentinam publicum scortum, &c. *De eadem infra cap. 25. Fuit autem (inquit Lactant. l. 1. cap. 20.) Faustuli uxor, nutrix Romuli, & propter vulgati corporis uilitatem Lupa inter pastores, id est, meretricis nuncupata est. MS. cod. omnes & hic & infra legunt: Larentinam. & Lactant. ibidem, Larentinalia sacra eius comodi nuncupat. Vide Adnotationes nostras in D. Cypr. lib. de Idolol. van. num. 26. & Vinem in D. August. lib. 6. de Ciuit. Dei cap. 7. ubi etiam Laurentina uocatur iuxta MS. cod. (nam excusis male habent: Laurentina) Quare omisimus uulgatam lectionem que habebat: Larentia. Atqui Laidé celebrant scriptores omnes Phynen Auctor infra c. 47.*

200. Simonem Magum statua & inscriptione sancti Dei inauguratis. *Sicuti alia multa ita etiam hoc ex Iust. Mart. Apol. 2. desumptum; qui etiam locus citatur ab Euseb. Eccl. hist. lib. 2. cap. 13. sen. 12. ac Niceph. lib. 2. cap. 14. sicuti & Irenaei ex lib. 1. Adu. haeret. cap. 20. super quo loco citat praeterea Feu-ardentius in suis Adn. n. 2. Cyrill. Hieros. cath. 6. ac Theodor. l. 1. haeret. sub.*

201. De Paedagogis aulicis. *Orientis (inquit Rhen.) ac occidentis Notitia testatur sub distributione Caesarsis fuisse Paedagogia. Vt ut eadem uoce Tertull. infra tom. 3. aduers. Valent. ubi addit Rhen. sub Caesarsis sacri palatii illa fuisse, & inde fieri mentionem Paedagogianorum apud Ammian. Marcell.*

202. Nescio quem cynedum. *Antinon (inquit idem) Adriani Caesaris delicias; cuius etiam meminerunt Iust. Mart. Apol. 2. Athenag. in Apol. Hier. in Isaia c. 2. Prudentius l. 1. adu. Symmach. Epiph. in Epir. cath. fid. et Anacoreto. Euseb. Chron. ad annum Domini 132. & Niceph. l. 7. c. 26. ac 10. c. 36. liber tamen Puteani habet; synhodi Deum. qui idem liber ab iis uerbis, Volo & ritus, orditur caput decimum tertium; de sacrificando.*

203. Capitula & vngulas. *Capitulum pro paruo capite etiam Plauto usitatum in Curcul. & Terent. in Eumuch. & ipsi Tertull. supra lib. de Pallio. Elegantisime autem, ut ante me adnotauit Ios. Scaliger, circumloquitur, quae Festus & antiqui uocant Ablegmina id est partes quae Diis porricebantur.*

204. de decima Herculis. *Vide infra c. 39. n. 513. Hic sufficit illud Ciceronis l. 3. de Nat. Deor. Neque Herculi decumam quisquam uouit unquam, si sapiens factus esset. Ad quod fortassis alludit, dum adicit Laudabo magis sapientiam; quod iterum ex MS. restituumus.*

CAP. XIII.

205. Sed conuersus ad litteras uestras. *Maximè placet haec huius cap. inscriptio, partim ex exc. antiquis cod. par-*

*tum ex ipso corexi. Quae Poetae & Philosophi de diis ludibria conscripserunt. Imitatur autem Athenagoram, Iustinum, Tatianum in Apol.*

206. Deos inter se propter Troianos & Achiuos, &c. *Ad Homerum haud dubie alludit qui deorum pugnas late prosequitur in Iliade. Quas etiam geibus improperant Cic. de Nat. Deor. l. 2. Iust. Mart. Orat. ad gent. & late Auctore imitatus Minutius ubi supra: Has fabulas, inquit, & errores ab ipsis studiis et discipulis elaboramus, carminibus praecipue Poetarum. Et Plato ideo praclare Homerio illi inclitu, laudari, & coronari, de ciuitate qua in sermone instituebat eiecit. Hic enim praecipuus bello Troico, deos uestros et si ludos facit, tam in hominum rebus & attribus miscuit. Hic (en ipsa penè Tertull. uerba) eorum parua coposuit. Venerè fauciauit; Martè uixit, vulnerauit, fugauit; Iouem narrat à Briario liberatum, ne à Diis ceteris ligaretur; & Sarpedonè filium quoniam morti non poterat eripere creuentis imbris fluuile: & cetero Veneris illectum flagrantius quam in adulteras soleat, cum Iuone uxore concubuisse.*

207. dedecorator. *Planè & hoc restituumus cum MS. pro, eo quod irrepleat in editione Zephyri & demerit; decorator.*

208. Hic Apollinè, &c. ille Neptuni &c. *Late de hoc loco etiam ex Lact. in Adn. nost. ad lib. D. Cypr. de idol. Vanis. num. 7. Nec aliter Minutius: Alibi, inquit, Apollo Admeto pecus pascit; Laomedoti uero muros Neptunus instituit, nec mercedem operis infelix accipit.*

209. Pindarum dico, qui Aesculapium, &c. *Similia est uidere apud D. Cypr. & Min. ubi supra, de quibus latius in Adnot. illis nostris n. 5. Hoc unum adiciam, quod non solum Lact. sed & Cic. lib. 3. de Nat. Deor. uno Iho Apollinis filium dixerit; quamquam eodem lib. dum tres distinguit Aesculapios faciat eum qui fulmine intenuis filium secundi Mercurij. Atqui Pindari uerba ad quae alludit haec reperuntur in Athenag. ex uersione Langij:*

Sed quaestum etiam sapientia obstringitur; Mouit namque illum mercede splendida Coruscans aurum in manibus.

Ergo & manu Saturnius iaciens utraque Spiritum è pectore exemit ilico, Fulmenque coruscum intulit necem.

Atqui de fulmine Iouis uide supra cap. 11. n. 185. pro; qui medicinam: liber Puteani: quia medicinam. & r. pro: vindicatum, habet iudicatum.

210. Tragici aut Comici. *De Tragedia & Comici, Tragedia ac Comedia, uide Adnot. Vinis in 2. lib. D. Aug. de ciuit. Dei cap. 8. ubi idem argumentum tractatur, & infra latius sequi. cap. Atqui MS. omnes legunt: praesentur, pro: pra se ferant.*

211. Taceo de Philosophis, Socrate contentus. *Quod damnatus sit Socrates quia Deos destruebat, obiciunt etiam gentibus Iust. Mart. Apol. 1. & 2. Lact. lib. 5. cap. 14. Euseb. de praep. Euang. l. 3. c. 44. Lact. etiam deorationis meminit per canem & anserem, & ante hos uerbes Ioseph. contra Apionem lib. 2. aut potius tertio: Cuius, inquit, rei gratia Socrates mortuus est. Respondet autem. Quia noua iuramenta iurauit, & quoddam demum significasse referebat, serio sise ludens, sicut quidam dicunt: propter hoc cicut a poculo morte multatus est.*

212. Tamen cum penitentia sententia. *Vide D. Aug. lib. 8. de ciuit. Dei c. 3. & Vinis ibidem Adnot.*

203. Sed & Diogenes nescio quid in Hercule lit. *fit. Cod. Leodiensis: ludit uide Zephyrum in hac uerba; Diogenes in herculem quid Iulij non dum occurr.*

Diagoras vero Melius quum in diversorio quodam nulla sibi esset materia ad coquendam cenam praeter Hercules idolum. Age (inquit) Hercules certamen nobis obeas decimumtertium, & excoquito lentem. Aut itaque legendum: Diagoras. Aut loquitur de Diogene comico qui Tragediam scripsit inscriptam: Incredibilia teste Epphan. her. 33. Aut de Diogene Smyrneo seu Cyrenaeo qui cum Diagora Deos non esse asseruit.

214. Et Romanis Cynicus Varro. ] Liberè (inquit Rhen.) Varro locutus est de Diis gentium; id quod vel ea sententia satis arguat, qua citari solet de Ex-rispius: Non solum otiosos sed fordidissimos fuisse Deos, si in reorum & viscerum serquilimo sua occurrerunt consilia, hominibus ab insanis sacerdotibus manifestanda Idem Satyras suas Menippes ad Cynico agnominauit.

215. Trecentos Ioues (sive Iupiter dicendum) sine capitibus introducit. ] Sic ex MS. omnibus, pro: introduxit, qui etiam legunt: Iupiteros & Puteanis Iupitros. Sed vulgata lectio magis placet, eo quod apud Pricianum legatur, Iupiter Iupitris vel Iupiteris. Locus autem Varrois quem citat, hodie non existat, sed qui varia Iouis nomina eaque numerosa videre cupit, consulat Adv. vius in D. Aug. de civit. Dei lib. 7. cap. 11. Videtur autem huc alludere Minutius dum dicit: Et ne longius multos Ioues obeam, tot sunt Iouis nomina quot nomina.

CAPVT XV.

216. Cetera lasciuiae genera. ] Optimè mihi placet haec ec. cod. huius cap. inscriptio: Quam sint foeda quae in theatris ac Scena de Diis representantur. liber Puteani ponti caput XIII. de fabulis & minus deorum & fœditatibus. Imitatur autè etiam hic Iust. & Athenagoram. Ipsum vero Minutius in Octauio, Arnob. lib. 4. & alicubi Lactantius.

217. Dispicite Lentulorum & Hostiliorum venustates, &c. vtrum mimos an deos vestros in iocis & strophis rideatis. ] Hoc modo iterum locum hunc ex MS. restitutum & suppleuimus. Rhen. in scol. & Vati. 1. legunt: vetustates, sed magis placet: venustates; eo quod verè adnotauit ad marg. Gagnens Lentulus & Hostilius Mimographi fuerint. Meminit autem Lentulus supra lib. de Pallio cap. 4. & eius fabule quam Catinenses inscripsit à Catina Sicilia urbe, qui à molitice male audiebant tanquam si pumice se leues & glabros redderent. hinc illud Iuuenalis: Arctius Catinensium pumice lumbum. liber Puteani; despiciat.

218. Mœchum Anubim, &c. ] Vide supra cap. 6. num. 86. de Cyncephalo. Eundem enim esse patet ex lib. 6. adu. gent. Arnobij verbis istis: Anubis canina cum facie. Sunt autem hae fabularum inscriptiones de quibus loquitur: Mœchus Anubis, Mafculus Luna: Diana flagellata; Iouis testamentum, Hercules Famelicus, quas cum illi composuisse videantur in Deorum derisum, frustra quis singularum causam inquirere nitatur; vide Paraphrasin Zephyri. Lact. lib. 1. cap. 21. cur sacra Hercules famelici cum risu & execratione celebrentur, late explicat.

219. Sed & histronū litteræ. ] Ex MS. iterum restitutum: litteræ, sicuti habebant priores excuspi, pro: latera.

220. Luget Sol filium. Phaëtronta intelligi rectè sentit Zephyrus.

221. Et Cybele pastorem suspirat fastidiosum, non erubescitibus vobis. ] Adicimus haec iterum ex MS. cod. omiffa citra editionem Zephyri incuria impreforū, nam ipse in paraphrasi explicat. Paulopost vero hoc explicat. Auctor cum dicit: Vidimus aliquando castra-

tum Atten illum deum ex Pessinunte. Et latius Minutius: De Cybele, inquit, Dydymena pudet dicere, quae adulterium suum infeliciter placitum, quoniam & ipsa deformis & vetula & multorum Deorum mater, ad stuprum illicere non poterat, excauit, ut Deum scilicet faceret cum nichum. Tractat idipsum D. Aug. De civit. Dei lib. 6. cap. 7. & lib. 7. cap. 25. & 26.

222. Et sustinetis Iouis elogia cantari. ] At si dicat Iouis criminum titulos, nam id significare elogia supra diximus. cap. 2. num. 22.

223. Et Iunonem, Venerem, Mineruam à pastore iudicari. ] Etiam Paridis iudicium satis notum est, vel ex Luciano Dialogis. Quod sequitur autem alibi Tertullianus apertius sic dicit: ipsos Deos vestros sepe noxij personas induunt, quo etiam pertinet iocus ille Apulei: Dei dignati pedibus humanis incedere prodeunt; de sacrorum pompa loquens in qua sepe etiam noxij personae Deorum induebant, pro: ignominiosissimum liber Puteani; ignominiosum.

224. Planè religiosiores estis in cauea. ] De cauea, circo, & scena, latius infra tom. 2. lib. de spect.

225. Ex Pessinunte. ] Pterem hanc lectionem iterum ex MS. omnibus restituumus, pro: Pessinunte. Confirmatur enim illa tum ex Strabone lib. 12. & Artoleone lib. 5. cap. 4. tum vel ex illo Ciceronis de Arusp. resp. Lege Tribunitia Matris Deum Pessinuntius sacerdos expulsius & spoliatus sacerdotio est.

226. Et qui viuis ardebat, Herculem induerat. ] Alludit ad Herculis concremationem in Oeteis montibus, de qua plura in Adnot. nostris in D. Cypri. lib. de Idol. vauit. num. 8.

227. Inter ludicras meridianorum crudelitates. ] Similiter Suetonius in Claudio cap. 34. bestiarum meridianisque adeo delectabatur, ut etiam prima luce ad spectaculum descenderet, & meridiè dimisso ad prandium populo profunderet, ut pote; Gladiatorum genus intelligens qui hora meridiana digladiabantur.

228. Mercurium &c. & Iouis fratrem, &c. ] Fabulam explicat Zephyrus de Mercurio Caeterio exanimante, ac Plutone malleo & iucunde confirmante mortuorum cadauera.

229. obsoletat. ] Hoc est, inquit Rhen, obsoleta reddat.

230. in templis adulteria componi, inter aras leuocinia tractari. ] Isdem penè verbis haec prosequitur Minutius: in Octauio. Exemplum autem reperire est apud Suetonium in Tiberio cap. 44.

231. Sub iisdem vitris, apicibus, purpuris. ] Vitæ, & purpuræ ornamenta erant capitibus flaminum quibus in sacris Deorum utebantur. Sine apice vero nec sub diuo esse fas erat, ut constat ex lege flammica quam citat Ioseph. Scaliger in Festum.

232. Libidinem expungi ] Expungi (inquit Zeph.) extingui & exprimi dixit, quo verbo vsi sunt frequenter Doctiores. Plautus in Amphitryone: Ut metus ne victis hostibus dispartitam expungat gloriam. Et qui ex albo iudicum vel ex classe eximebantur, expuncti dicebantur. Sic Persius & Martialis. Confirmatur id tum aliis multis Tertull. locis, tum illo Minutij libido defungitur.

233. Christiani templa nec interdiu norunt. ] Similiter eadem penè atate loquuntur Minutius. D. Cyprianus, Arnobius, Lactantius, non semel, nec tamen inde colligere est templa Christianis interdita sed dumtaxat ingressum templorum Idolorum, maxime eo tempore quo illic celebrabatur Idololatria. Nam (vti Auctor inquit lib. de Spect. cap. 18.) etiam templa ipsa sine

TULLIANUS  
Annotati omnibus  
FAMELI  
A. V  
16.

periculo disciplinae adire seruis Dei potest, urgente causa simplici dumtaxat, quae non pertinet ad proprium eius loci negotium vel officium.

## CAP. XVI.

234. Nam ut quidam somnialtis caput asininum, &c.] *Caput hoc ferè in MS. & in exc. sic inscribitur: De capite asinino & ceteris insignibus quae videntur colere Christiani. Alter cod. Var. hoc pacto: Quod Christiani non caput asininum. (his adde: aut Solem) adorent, ut eis impingebant, sed verum deum & signum crucis. Imitatur autem Terrulianum in hoc capite Minutius in Octauio. Puteani liber cum priore inscriptione ponit caput xv.*

235. Hanc Cornelius Tacitus, &c.] Tam late exordium libri quinti historiae Cornelij Taciti quemadmodum nunc prodit castigatus à Lipsio explicat, ut pluribus non sit opus, praeterquam quod Tacitus dicat ab Ochohre Rege Aegypti id genus hominum alias in terras exulare iussim, quodque asinos agrestes dicat, quos Terrull. onagros, quod denique effigiem eius animalis penetrari sacraverint. Cui proinde recte opponit quod paulopost in eadem historia post unam atque alteram paginam refert Tacitus; Cum Cn. Pompeius templum iure victoriae ingressus esset, inde vulgatum, nulla in eis Deum effigies, vacuum sedem & imania arcana. Et proinde recte mendaciorum loquacissimum nuncupat Auctor, quia mera sunt mendacia quae de Iudeorum origine, nomine, & religione, latissime dicto libro describit. Neque interim novam esse hanc Taciti suspensionem recte adnotavit F. Balduinus in Minutij Octavianum quod ad eandem idem responderit Ioseph. lib. 2. contra Apionem, quod Tertull. Mentitos enim esse Pseudoionem & Apollonium Molonem, qui commentati erant in sacro asini capite collocasse Iudeos eumque coluisse donec Antiochus Epiphanes spoliato templo tale ex auro compositum caput inuenisset; vel inde conuincit, quod cum legibus semper urantur isdem; & Pompeium magnum, & Licinium Crassum, & Titum Casarem nihil huiusmodi reperisse constat, pro; quinto; rectè liber Puteani: quinta. Atqui ex 4. MS. restitui-mus: refert, pro: infert & : locis aquarum egentissimis; Item ex isdem & prior. exc. suppleuimus: Iudaicae religionis propinquos; & propterea quae quia verebatur. rectè Puteani; quia nec verebatur.

236. Solis enim sacerdotibus adire licitebatur. Ita ex MS. pro: velo oppanso interdicebatur. Scripturas vero ad quas alludit, cum hic tum alibi post-hac; ad marginem adnotauimus, ut ne prolixiores sint ad-notationes nostrae.

237. Et iumenta omnia & totos cantherios cum sua Hippona, &c.] Idem sic expressit Minutius: nisi quod vos & totos asinos in stabulis cum vestra Hippona consecratis, & eosdem asinos cum Iside religiose deuoratis, nec Aegyptiarum sacra damnatis instituta serpenti-bus crocodilis, beluis ceterisque; & aui-bus & piscibus quorum aliquem Deum si quis occiderit etiam capite puni-tur, qui de asinis refert quod Tertull. de cantheriis. Quo pertinere videtur illud Plauti: Catherino ritu aditans somniat. Hippona autem stabulorum Dea meminit etiam Apul. lib. 3. de Asino aur. & Iuuen. Satyra 8. hoc versu. Hipponam, & facies olida ad praetepia pic-tas. Iustim. Mart. Apol. 2. & asinum Libero patri adsi-gnat quem in eius sacris circumducere soleant, & Bellero-phonie memorat cum equo Pegaso. Puteani liber, sua Epo-na, quod rectius putat Carrio. maxime cum apud Iuuenale

legatur, solam Epona. item ut apud Prudencium qui ta-mè locus illic etiam corruptus misit. & alibi sexcentis.

238. Sed & qui crucis religiosos nos putat.] Pri-cumque intelligatur locus iste; certe facit pro religione cru-cis quod lib. de cor. milit. infra tom. 2. habet Auctor ex traditione Ecclesiastica: ad omnem, inquit, progres-sum, &c. quaecumque nos conuerfatio exeret frontem crucis signaculo terimus; Quod si quis de si-gno crucis dictum velit dumtaxat, certe quae habet latissi-me de figuris crucis ex Pet. Testam. infra lib. aduersi Iud. & tom. 3. lib. 3. aduers. Marcionem & lib. de idolol. non possunt non de imagine crucis intelligi, praesertim cum dicat serpentem illum animum, à Moysè erectum post inter-di-ctam omnis rei similitudine crucis vim in demones signi-ficasse & Adu. Marc. lib. 3. ubi figuram crucis ad in-feras litteras T. describit. Et vero crucis imaginem iam ab aetate Apostolorum usitatam fuisse apud Christianos & proinde etiam aetate Tertulliani, vel ipsa obiectio ad quam respondet satis indicat; sicut etiam illud quod Caecilium Viti-ano apud Minutium Crucis ligna feratibus obiciebat. Super quod respondens Octavianus prima quidem facie videtur suum Magdeburgensibus Centuriatoribus diu negat Crucis à Christianis aut coli aut adorari. Sed si de adoratione & cultu latrae intelligatur ut supra c. 12. n. 184. Tertullianum explicuimus, nihil pro illis facit. Et genuinum cum esse intel-lectum vel hinc patet quod paulopost negat Christianos hominem summo supplicio puniri colere; cum tamen etiam cultu latrae Christus à nobis colatur, etiam inquantum ho-mo propter aduenticam diuinitatem. Sobrie enim primus in scrip-toribus oportuit de arcana Christianae religionis dispen-sare, ne occasionem darent ethnicis in sua idololatria per-mittendi. Quod usque adeo verum est, ut etiam Tertull. infra, 21. non ausus fuerit dicere Christum Christianos colere, sed Deum per Christum. Ne tamen quis hic haerere pergit, impu-nis huc pertinet quaecumque supra dicto c. 12. de Imagi-nem Apostolica traditione diximus. Quibus licet aduersi figuras Crucis Veteri Testamento praesentatas, de quibus modo hunc ipsum Auctorem allegauimus, & aliquid diximus Adn. nostris ad 1. 3. Test. D. Cypriani adu. Iud. n. 104. et 105. ubi Tertull. imitatur. Itò predicatione Christi de-putato iudicio: Tunc apparebit signum filij hominis; quod mo-nes Veteres de signo crucis interpretantur. Deinde Abilium hist. Apost. l. 1. 3. 8. & 10. ubi de SS. Apostolis agit Pe-tro, Andrea, Bartholomeo, & Philippo. Apostolorum quo-que discipulus Martialis Epist. ad Budegal. c. 8. vult fide-les Crucis Domini semper non solum in mente & in ore, sed & in signo habere. Iustim. martyr aduers. Tryphonem à Ter-tull. non dissentit, cum inter ceteras crucis figuris isdem pen-verbis animum serpentem & verum in quo assus fuit agnus Paschalis à Iudeis, & cornu unicornum commemorat; ipsam quam multa alia ligni crucis symbola ex Pet. instrumentum adtulisset. maxime autem per haec verba: Infidelibus autem hoc idem signum (sive haec figura, ut transtulit Cle-lenius) in excidium & condemnationem ostentatur. Et rursum Apol. 2. eadem penè verba adfert quae paulo post Tertull. addens, se etiam figura ea (crucis nempe quae palam cernitur) Imperatores ad placabilitatem aduerturum; & paulopost citans Platonem. Ad hunc, inquit, modum haece lectus (nempe dicta historia signi crucis in eremo à Moysè erecti) scripsit Plato. Verum quid non certo nosset neque intelligeret Crucis esse figuram, sed decussationis formam quae litteram X. refert intelligenti-tia complecteretur; eam quae secundum Principem Dionis-est virtutem, decussatam esse in vniuerso dixit. Verba Grae-ca Platonis & sicut à Cicero translata sunt. lib. de